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comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321
DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

REG. DET. DIR. N. 1614 / 2024

Prot. Corr. SP 14/1/2/24/2 (780).

OGGETTO: Tariffe per l'utilizzo degli impianti sportivi comunali in concessione - 
aggiornamento ISTAT con decorrenza 01/07/2024.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Comune di Trieste è proprietario di un vasto patrimonio di 
edilizia  sportiva,  alla  cui  conduzione provvede in  parte in  regia  diretta e  in 
parte mediante affidamento della gestione a terzi in regime di concessione;

vista  la  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  30/01/2007  e  decorrenza 
01/07/2007  ed  in  particolare  il  punto  4  del  deliberato  che  stabilisce 
l'aggiornamento annuale ISTAT delle tariffe per l'utilizzo degli impianti sportivi 
comunali in concessione con decorrenza dall'01/01/2008;

verificato che l'ultimo aggiornamento delle tariffe in questione agli indici 
ISTAT  è  stato  applicato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1864/2014  dd. 
06/06/2014;

ritenuto pertanto di dover provvedere all’adeguamento ISTAT delle tariffe 
in  argomento,  con  decorrenza  01/07/2024,  sulla  base  dell’incremento 
delI’indice ISTAT a tutto maggio 2024, conseguentemente dando atto che a 
decorrere dal 01/07/2024 si applicheranno le seguenti tariffe: 

Canoni di concessione
concessioni di impianti sportivi o di terreni per la loro 
realizzazione

a)  qualora  il  bene  sia  destinato  all’utilizzo  del a) euro 0,39/mq
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concessionario - canone annuo
b)  qualora  nell’esercizio  del  bene  il  concessionario 
esplichi un’attività sostitutiva o integrativa di quella 
comunale – canone minimo annuo
c)  qualora  nell’esercizio  del  bene  il  concessionario 
esplichi  parzialmente  un’attività  sostitutiva  o 
integrativa  di  quella  comunale  –  canone  ridotto 
annuo

b) euro 0,07/mq

c) euro 0,26/mq

concessioni di locali
d)  locali  con  accesso  diretto  dalla  pubblica  via  o 
piazza – canone mensile
e)  locali  ubicati  all’interno  di  strutture  sportive  – 
canone mensile

d) euro 3,31/mq

e) euro 2,66/mq 

Campo “Draghicchio” di Cologna 
atletica leggera (tariffa forfetaria annua FIDAL) euro 2.788,00
atletica leggera (attività fuori ambito FIDAL) euro        931,00/gara
allenamenti  per  preparazione  atletica  per  altre 
discipline

euro          18,50/ora

uso campi da tennis:
coperto
scoperto

euro      16,00/ora
euro          8,00/ora

abbonamenti (10 ore) per uso campi da tennis:
coperto
scoperto

euro 112,00
euro      56,00

Campi di calcio a 11
Campi: Ferrini, S. Luigi, S. Giovanni, borgo S. Sergio, 
via Locchi, Opicina, Santa Croce
calcio:
gare
diurne giovanili locali
diurni giovanili regionali
diurne dilettanti

euro 41,00
euro 50,00
euro 80,00

se notturne tariffe diurne 
maggiorate di euro 
26,00

allenamenti con utilizzo di uno spogliatoio
diurni
notturni

euro 10,00/ora
euro 19,00/ora

per ogni spogliatoio utilizzato in più maggiorazione 
fissa per le pulizie (nuova voce tariffaria)

tariffa  oraria  più  euro 
8,00  fissi  per  ogni 
spogliatoio

altre discipline sportive 
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gare: con durata superiore alle 2 ore, con necessità 
del campo superiore alle 2 ore e/o con utilizzo di più 
di due spogliatoi

tariffa  gara  calcio 
raddoppiata

allenamenti con utilizzo di uno spogliatoio Tariffa calcio
per ogni spogliatoio utilizzato in più Tariffa calcio oraria più 

euro 8,00 fissi per ogni 
spogliatoio

Palestra di via Locchi 
gare euro 35,00/ora
allenamenti euro 26,00/ora

Impianto Polivalente di via Vespucci 
uso palestra principale euro 39,00/ora
uso palestra secondaria euro 18,00/ora

Campo di pattinaggio di via Boegan 
gare ed altre manifestazioni euro 91,00/ora
allenamenti euro 42,00/ora

Palazzetto “Atleti Azzurri d’Italia” 
allenamenti
allenamenti tariffa giovanile (under 15)

euro 48,00/ora
euro 36,00/ora

gare euro 143,00/ora per ogni 
ora di effettiva 
disponibilità 
dell’impianto

tornei euro 143,00/ora + euro 
129,00/ora per ogni ora 
eccedente la misura di 2 
ore di utilizzo effettivo 
del campo di gioco

attività Istituto Scolastico Nordio euro 36,00/ora 
(applicazione tariffa 
giovanile)

Palestra di via Frescobaldi 
gare e altre manifestazioni euro 58,00/ora
allenamenti euro 29,00/ora

Complesso polisportivo Ervatti
Campo di rugby

gare
diurne giovanili locali euro 41,00
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diurne giovanili regionali
diurne dilettanti

euro 50,00
euro 80,00

se notturne tariffe diurne maggiorate 
di euro 26,00

allenamenti con utilizzo di uno spogliatoio
diurni
notturni

euro 10,00/ora
euro 19,00/ora

per ogni spogliatoio utilizzato in più maggiorazione 
fissa per le pulizie (nuova voce tariffaria)

tariffa oraria più euro 8,00 
fissi per ogni spogliatoio

Palestre pallacanestro/pallavolo
gare euro 31,00/ora
allenamento euro 24,00/ora
Palestra ginnastica euro 16,00/ora
Bocciodromo  
tariffa a partita a persona euro 3,00
Impianto pattinaggio via Giarizzole

tariffa oraria euro 52,00/ora
tariffa oraria agevolata per attività giovanile (under 
15)

euro 36,00/ora

Bocciodromo strada di Fiume 
tariffa a partita a persona euro 3,00
tariffa con accensione riscaldamento euro 7,00

Palachiarbola – ala palestre 
tariffa oraria euro 9,00

richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale  è 

stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026 
(art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale  è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  2024-2026  e  il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e 
successive modifiche ed integrazioni;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;

- la Determinazione n. 2373/2023 della Direzione Generale con la quale, 
tra l’altro, è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio gestione strutture 
sportive e balneari fino al 30.6.2026;
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espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale

DETERMINA

di  provvedere  all’adeguamento  ISTAT  delle  tariffe  in  argomento,  con 
decorrenza  01/07/2024,  sulla  base  dell’incremento  delI’indice  ISTAT  a  tutto 
maggio 2024;

di dare atto che i canoni di concessione degli impianti sportivi comunali di 
cui  alla delibera consiliare n. 8 dd.  30/01/2007 risultano così aggiornati  alla 
data del 01/07/2024:

Canoni di concessione
concessioni di impianti sportivi o di terreni per la loro 
realizzazione

a)  qualora  il  bene  sia  destinato  all’utilizzo  del 
concessionario - canone annuo
b)  qualora  nell’esercizio  del  bene  il  concessionario 
esplichi un’attività sostitutiva o integrativa di quella 
comunale – canone minimo annuo
c)  qualora  nell’esercizio  del  bene  il  concessionario 
esplichi  parzialmente  un’attività  sostitutiva  o 
integrativa  di  quella  comunale  –  canone  ridotto 
annuo

a) euro 0,39/mq

b) euro 0,07/mq

c) euro 0,26/mq

concessioni di locali
d)  locali  con  accesso  diretto  dalla  pubblica  via  o 
piazza – canone mensile
e)  locali  ubicati  all’interno  di  strutture  sportive  – 
canone mensile

d) euro 3,31/mq

e) euro 2,66/mq 

Campo “Draghicchio” di Cologna 
atletica leggera (tariffa forfetaria annua FIDAL) euro 2.788,00
atletica leggera (attività fuori ambito FIDAL) euro        931,00/gara
allenamenti  per  preparazione  atletica  per  altre 
discipline

euro          18,50/ora

uso campi da tennis:
coperto
scoperto

euro      16,00/ora
euro          8,00/ora

abbonamenti (10 ore) per uso campi da tennis:
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coperto
scoperto

euro 112,00
euro      56,00

Campi di calcio a 11
Campi: Ferrini, S. Luigi, S. Giovanni, borgo S. Sergio, 
via Locchi, Opicina, Santa Croce
calcio:
gare
diurne giovanili locali
diurni giovanili regionali
diurne dilettanti

euro 41,00
euro 50,00
euro 80,00

se notturne tariffe diurne 
maggiorate di euro 
26,00

allenamenti con utilizzo di uno spogliatoio
diurni
notturni

euro 10,00/ora
euro 19,00/ora

per ogni spogliatoio utilizzato in più maggiorazione 
fissa per le pulizie (nuova voce tariffaria)

tariffa  oraria  più  euro 
8,00  fissi  per  ogni 
spogliatoio

altre discipline sportive 
gare: con durata superiore alle 2 ore, con necessità 
del campo superiore alle 2 ore e/o con utilizzo di più 
di due spogliatoi

tariffa  gara  calcio 
raddoppiata

allenamenti con utilizzo di uno spogliatoio Tariffa calcio
per ogni spogliatoio utilizzato in più Tariffa calcio oraria più 

euro 8,00 fissi per ogni 
spogliatoio

Palestra di via Locchi 
gare euro 35,00/ora
allenamenti euro 26,00/ora

Impianto Polivalente di via Vespucci 
uso palestra principale euro 39,00/ora
uso palestra secondaria euro 18,00/ora

Campo di pattinaggio di via Boegan 
gare ed altre manifestazioni euro 91,00/ora
allenamenti euro 42,00/ora

Palazzetto “Atleti Azzurri d’Italia” 
allenamenti
allenamenti tariffa giovanile (under 15)

euro 48,00/ora
euro 36,00/ora
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gare euro 143,00/ora per ogni 
ora di effettiva 
disponibilità 
dell’impianto

tornei euro 143,00/ora + euro 
129,00/ora per ogni ora 
eccedente la misura di 2 
ore di utilizzo effettivo 
del campo di gioco

attività Istituto Scolastico Nordio euro 36,00/ora 
(applicazione tariffa 
giovanile)

Palestra di via Frescobaldi 
gare e altre manifestazioni euro 58,00/ora
allenamenti euro 29,00/ora

Complesso polisportivo Ervatti
Campo di rugby

gare
diurne giovanili locali
diurni giovanili regionali
diurne dilettanti

euro 41,00
euro 50,00
euro 80,00

se notturne tariffe diurne maggiorate 
di euro 26,00

allenamenti con utilizzo di uno spogliatoio
diurni
notturni

euro 10,00/ora
euro 19,00/ora

per ogni spogliatoio utilizzato in più maggiorazione 
fissa per le pulizie (nuova voce tariffaria)

tariffa oraria più euro 8,00 
fissi per ogni spogliatoio

Palestre pallacanestro/pallavolo
gare euro 31,00/ora
allenamento euro 24,00/ora
Palestra ginnastica euro 16,00/ora
Bocciodromo  
tariffa a partita a persona euro 3,00

Impianto pattinaggio via Giarizzole
tariffa oraria euro 52,00/ora
tariffa oraria agevolata per attività giovanile (under 
15)

euro 36,00/ora

Bocciodromo strada di Fiume 
tariffa a partita a persona euro 3,00
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tariffa con accensione riscaldamento euro 7,00

Palachiarbola – ala palestre 
tariffa oraria euro 9,00

2) di precisare che i canoni e le tariffe sopra indicati sono espressi al netto 
dell’I.V.A. nella misura di legge, ove dovuta.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)
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